АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   26.12.2024                                                                                                                 № 75

с. Аромашево

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в
рамках осуществления регионального
государственного контроля (надзора)
в сфере перевозок пассажиров и
багажа легковым такси, осуществляемым
на территории  Аромашевского муниципального
района на 2025 год

          В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», с пунктом 8 части 8 статьи 1 Закона Тюменской
области от 26.12.2014 №125 «О перераспределении полномочий между органами
самоуправления Тюменской области и органами государственной власти Тюменской
области и о внесении изменений в статью 14 Закона Тюменской области «О порядке
распоряжения и управления государственными землями Тюменской области»,
руководствуясь ст. 30, ст. 31 Устава  Аромашевского муниципального района.

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям рамках осуществления регионального
государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажалегковым
такси на 2025 год согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление официально опубликовать путем размещения его
полного текста в сетевом издании «Аромашево Онлайн» и обнародовать, путем
размещения на официальном сайте Аромашевского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы района.
          4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава района                                                                                                      И.А. Власов

                                                                                                                                                                Приложение к Постановлению

от 26.12.2024 № 75

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ  ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

(НАДЗОРА) В СФЕРЕ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА ЛЕГКОВЫМ ТАКСИ НА 2025 ГОД

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления

регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси (далее также –

государственный контроль (надзор)) на 2025 год (далее — Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям, предупреждению нарушений обязательных требований, установленных Федеральным законом от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об

организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее

— Федеральный закон № 580-ФЗ), обязательных требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной

и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также соблюдению службами заказа легкового такси обязательных требований,

установленных статьями 14 и 19 Федерального закона № 580-ФЗ (далее – обязательные требования законодательства в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси).

В соответствии с пунктом 8 части 8 статьи 1 Закона Тюменской области от 26.12.2014 № 125 «О перераспределении полномочий

между органами местного самоуправления Тюменской области и органами государственной власти Тюменской области и о внесении

изменений в статью 14 Закона Тюменской области «О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской области»

полномочия по осуществлению  регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым

такси отнесены к полномочиям органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Тюменской области (далее

- контрольный (надзорный) орган, орган местного самоуправления).

Государственный контроль (надзор) осуществляет отдел экономики и прогнозирования Администрации Аромашевского

муниципального района (далее – контрольный (надзорный) орган)).

Непосредственно государственный контроль (надзор) осуществляет отдел экономики и прогнозирования Администрации

Аромашевского муниципального района.

К контролируемым лицам, в отношении которых осуществляется государственный контроль (надзор), относятся юридические лица,

индивидуальные предприниматели и физические лица, осуществляющие деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси

(далее — контролируемые лица).

I. Анализ текущего состояния осуществления государственного контроля (надзора), описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

профилактики

№

п/п

Значение Характеристики

1.1 Анализ текущего состояния

осуществления муниципального контроля

В соответствии с пунктом 11.3 постановления Правительства Российской Федерации

от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного

контроля (надзора), муниципального контроля» в период с 01.01.2023 по настоящее время в

рамках осуществления государственного контроля (надзора) контрольные (надзорные)

мероприятия не проводились.

1.2 Описание текущего развития

профилактической деятельности

В период с 01.01.2023 по настоящее время проведены следующие профилактические

мероприятия:

1) В целях информирования контролируемых лиц на сайте Администрации

Аромашевского муниципального района (далее — сайт Аромашево) в сети «Интернет» по

адресу: https://aromashevo.admtyumen.ru/ размещены:

- Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси, утвержденное постановлением Правительства

Тюменской области от 03.09.2021 № 520-п;

- актуализированный перечень правовых актов и их отдельных частей (положений),

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом

государственного контроля (надзора), а также тексты соответствующих нормативных

правовых актов;

- форма проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого при

осуществлении государственного контроля (надзора);

- руководство по соблюдению обязательных требований в области перевозки

пассажиров и багажа легковым такси в Тюменской области;

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований законодательства

в области перевозки пассажиров и багажа легковым такси в Тюменской области;

- перечень объектов государственного контроля (надзора) в области перевозки

пассажиров и багажа легковым такси в Тюменской области с указанием категории риска

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- Программа профилактики на 2024 год, утвержденная приказом Главного

управления от 14.12.2023 № 821-од «Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления

регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и

багажа легковым такси  на 2024 год»;

- перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным)

органом у контролируемого лица;

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения

обязательных требований законодательства в области перевозки пассажиров и багажа

легковым такси в Тюменской области;

- сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного)

органа;

- доклад об обобщении правоприменительной практики осуществления

государственного контроля (надзора);

- доклад о государственном контроле (надзоре).

2) В рамках консультирования осуществлялось проведение консультаций с

контролируемыми лицами по разъяснению обязательных требований законодательства в

области перевозки пассажиров и багажа легковым такси в Тюменской области.

3) В целях обобщения правоприменительной практики Главным управлением

строительства Тюменской области подготовлен доклад об обобщении

правоприменительной практики осуществления государственного контроля (надзора),

предусматривающий, наряду с прочим,  перечень наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований законодательства в области перевозки пассажиров и

багажа легковым такси в Тюменской области, с рекомендациями в отношении мер, которые

должны приниматься контролируемыми лицами в целях недопущения таких нарушений.

1.3 Характеристика проблем, на решение

которых направлена программа

профилактики

Программа профилактики представляет собой увязанный по целям, задачам,

ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий,

обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению

контролируемыми лицами обязательных требований законодательства в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси, неисполнению предписаний об устранении выявленных

нарушений.

II. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1 Цели реализации программы

профилактики

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям в сфере

перевозок пассажиров  и багажа  легковым такси направлена на достижение следующих

целей:

 - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

законодательства в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси всеми

контролируемыми лицами;

 - устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований законодательства в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

 - создание условий для доведения обязательных требований законодательства в

сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси до контролируемых лиц, повышение

информированности о способах их соблюдения.

2.2 Задачи реализации программы

профилактики

Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:

 - повышение прозрачности процедур при осуществлении мероприятий в рамках

государственного контроля (надзора);

 - повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства в

сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси и необходимых мерах по их

соблюдению;

 - формирование единого понимания обязательных требований законодательства в

сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси у всех участников контрольной

(надзорной) деятельности;

 - разъяснение контролируемым лицам обязательных требований законодательства в

сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси;

 - создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий,  разъяснение

контролируемым лицам обязательных требований законодательства в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси;

 - выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований законодательства в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси;

 - регулярное проведение профилактических мероприятий, их оптимизация и

повышение эффективности.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ Наименование мероприятия Срок (периодичность) исполнения Структурное подразделение и (или)

должностные лица Администрации,

ответственные за реализацию

профилактического мероприятия

3.1 Информирование В течение года Отдел экономики и прогнозирования

Администрации Аромашевского

муниципального района

3.2 Способы консультирования В течение года

(по мере поступления обращений)

Отдел экономики и прогнозирования

Администрации Аромашевского В письменной В устной форме (по

форме при

письменном

обращении

телефону,

посредством видео-

конференц-связи, на

личном приеме либо

в ходе проведения

профилактического

мероприятия,

контрольного

мероприятия) при

устном обращении

муниципального района

Вопросы, по которым осуществляется

консультирование

Консультирование может осуществляться

должностными лицами, контрольного

(надзорного) органа по телефону,

посредством видео-конференц-связи, на

личном приеме, письменно - при

поступлении письменного обращения ( в

случае направления обращения по

вопросам, предусмотренным

подпунктами 5, 6 настоящего пункта),

либо в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного) мероприятия.

Время консультирования по телефону,

посредством видео-конференц-связи, на

личном приеме одного контролируемого

лица (его представителя) не может

превышать 15 минут.

Должностные лица, контрольного

(надзорного) органа консультируют по

следующим вопросам:

1) организация и осуществление

государственного контроля (надзора);

2) предмет  государственного контроля

(надзора);

3) критерии отнесения объектов

государственного контроля (надзора) к

категориям риска;

4) состав и порядок осуществления

профилактических мероприятий;

5) порядок обжалования решений

контрольного (надзорного) органа

действий (бездействия) его должностных

лиц;

6) порядок подачи возражений на

предостережение о недопустимости

нарушений обязательных требований

законодательства в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси.

3.3 Объявление предостережения  В течение года (при наличии оснований,

установленных Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном

контроле  в Российской Федерации»)

Отдел экономики и прогнозирования

Администрации Аромашевского

муниципального района

3.4 Профилактический визит В течение года (при наличии оснований,

установленных Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном

контроле  в Российской Федерации»)

Отдел экономики и прогнозирования

Администрации Аромашевского

муниципального района

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

№ Значение Характеристика значения

4.1 Показатели результативности и

эффективности Программы

профилактики

1. Общее количество проведенных профилактических мероприятий.

2. Полнота и своевременность осуществления информирования контролируемых лиц и их

представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением

муниципального контроля.

3. Соблюдение порядка и сроков консультирования контролируемых лиц и представителей

по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

4. Своевременное объявление и направление предостережения.

5. Снижение количества нарушений обязательных требований, выявленных по результатам

проведения контрольных мероприятий.

4.2 Ожидаемый результат реализации

Программы профилактики

Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и снижение

количества допущенных контролируемыми лицами нарушений обязательных требований

законодательства в области перевозки пассажиров и багажа легковым такси в Тюменской

области.